« Gujus negetiatores principes, institores ejus inclyti terras. » Miramnr legatum Pyrrhi quondam TOME V.

plus notables de la terre. » Nous nous étonnons que l'ambassadeur de Pyrrhus ait dit autrefois de Rome : J'ai vu une ville de rois. Voici que, bien longtemps avant cote époque, les marchands et les trafiquants de Tyr sont considérés comme princes et nobles, afin démontrer par là leur opulence sans égale, puisque, en autres termes, un marchand de Tyr aurait pu être roi.

k C'est le Seigneur des armées qui a résolu de la traiter de la sorte, pour renverser

toute la gloire des superbes, et pour faire tomber dans l'ignominie tous ceux qui paraissaient dans le monde avec tant d'éclat. » Isa. xxi, 9. Puisqu'il venait de demander : « Qui a formé ce dessein contre Tyr, autrefois reine ? » il répond maintenant : Il n'y a pas là de destins qui aient été filés, comme les insensés le croient, ni de fortune dont la roue ait couru ; tout s'est fait par le jugement et la volonté de Dieu, qui résiste aux superbes et donne la grâce aux humbles ; Jacob, iv ; et il avertit ceux qui s'enorgueillissent de leur prospérité qu'ils connaîtront la puissance de Dieu dans le malheur, s'ils ne veulent pas louer sa volonté quand elle les comble de biens.

« Fille de la mer, liâtez-vous de sortir de votre terre comme un fleuve ; toute votre ceinture a été détruite. » Isa. xxi, 10. Comme un fleuve qu'on passe facilement à pied, et mieux comme un petit ruisseau, car c'est bien là ce que dit l'hébreu ion, ainsi tu traverseras ta terre

dixis30 de urbe Romana : Vidi civitatem regum. Ecce multo ante illa tempora negotiatorcs et instUores Tvn,-principes et inctyti describuntur; ut per hæc ostendatur npulenliic magnitude, cum negolintor Tyri alterius vérins esse rex posait..

« Domines exercitunm eogitnvit.hoe, ut detvahoret suporbiam oinnis gloriæ; et ad ignominiam deducet nniversos inclytos terne. » Isa. xxi, 9. Quia supra intorrogantis more (fixerai : « Qui* cogii.avit b oc super Tyrum quondam coronatam? » Mu ne ipse respondit : non i'atorum, ut siuiii pntaut, sic fila deducta su ut, non fortunæ eneuni t rota, sed Dei judicio et i psi us vol un ta te per foc lu in est, qui superbis resistit, et bumilibus dat gratjam ; Jacob, iv; et commonet arrogantes conditionis snæ, ut discaut potentiam ejus per miseriam, eu jus cleinentiam per bénéficia sentira noluerat.

« Transi terram tuam quasi Aumen, filin maris; non est cingulnm ultra libi. » Isa. xxi, 10. fi i cul, inquit, fiuvins, sivs ut in Hchroico significantins ba-bel, « ri vu lus,' » b oc enfin dicitur ior, facile transi tu r pede; ita et tu terram tuam, in captivifcatorn clucta, transibis, o filia maris, vol quia insuia es, vel quia

parce que tu es une île, ou bien parce qu'il est écrit de toi : « Cette ville maritime qui était la force de la mer dira : Je n'ai point conçu, je n'ai point mis d'enfants au monde. » Quel est le sens des mots : « Toute votre ceinture a été détruite, » la traduction de Syminaque l'indique clairement : « Désormais vous ne pourrez point résister, » c'est-à-dire vous serez sans force, vos reins ne seront plus ceints pour le combat et vous ne pourrez point marcher contre vos adversaires.

« Il a étendu sa main sur la mer, il a ébranlé les royaumes. » Isa. xxm, 11. Qui a étendu la main ? Nul doute, d'après le plan général du discours, que ce ne soit Dieu, dont il a été dit plus haut : « Le Seigneur des armées a formé ce dessein pour renverser toute la gloire des superbes. » Il a donc étendu sa main sur toutes les mers, symbole du temps et de l'univers, et il a ébranlé toutes les nations, et vous avez été ébranlée vous-même, 6 Tyr, parmi elles, ou sur mer, sur laquelle, à vrai dire, vous êtes située.

« Il a donné ses ordres contre Chanaan, pour réduire en poudre ses plus vaillants guerriers. » Isa. nui, 12. Quelle est la mer sur laquelle le Seigneur a étendu la main, Isaïe le montre en disant : « Il a donné ses ordres contre Chanaan. » Or, Tyr est bâtie sur la terre de Chanaan. Qu'on lise les Ecritures, l'Evangile surtout, Marc, vu, où la Syrophénicienne qui intercède pour son fils, sort de la terre de Chanaan, et est appelée femme chananéenne. Et

supra de te scriptum est : « Dixit mare for ti tu do maris : Non pavturivi, et non peperivi. » Quodque infert, « non estcingulum ultra tibi, » quern sensum liabcat, apertius Symmachus docet, « non poteris ultra resistere, » id est, non habebis vires, nec accinctos ad pugnam lumbos tuos, ut possit adversariis contraire.

« Manum suam extendit super mare, conturbavit régna. » Isa. xxm, IL Quis extendit manum?. haud dubium ex ipsa sermone continentia quin « Deus, »

de quo supra dixit : « Dominus exercituum cogitavit hoc, ut detraheret superbiam omnis gloriæ. »
Extendit ergo manum suam super omnia maria, sæculum orbemquesignificans,et conturbavit universas gentes, inter quas, et tu, Tyre, turbata es, sive super inare, in quo proprie situ est.

« Dominus mandavit adversus Chanaan, ut contereret fortes ejus. » Isa. xxm, 12. Ostendit quod sit mare, super quod exscenderit Dominus manum suam, dicens : « Mandavit adversus Chanaan. » Tyrus enim in terra Chanaan condita est. Lege Scripturas, maximeque Evangelium, Marc, vii, ubi Syrophœnissa interpellans pro filia, egreditur de terra Chanaan,

comme il avait dit : « Il a étendu la main, » de peur qu'on n'allât croire que le Seigneur agit avec des membres et des organes corporels, Isaïe ajoute : « Il a ordonné, » parce que, pour Dieu, ordonner, c'est faire.

« Il a dit : Il ne vous sera plus permis de vous glorifier, vierge, fille de Sidon ; vous endurez la calomnie à Céthim, où vous serez ex-patriée, et là encore il n'y aura pas de repos pour vous. » Isa. xxm, 13. C'est Dieu, qui a résolu de renverser toute la gloire des superbes et qui a donné ses ordres contre Chanaan, qui dit aussi : Vous ne vous glorifierez, plus désormais, vous ne mettrez plus votre espoir en votre puissance. O vierge, fille de Sidon, c'est-à-dire, colonie de Sidoniens, vous fuirez sans doute sur vos vaisseaux jusqu'aux îles de l'Occident, ou jusqu'à Cypré, et les autres terres de la Macédoine et de la Grèce; mais là aussi, étant l'ennemie de Dieu, vous ne pourrez trouver le repos. D'ailleurs, quiconque est errant et voyageur sur la face du monde, quiconque y est sans demeure, est toujours dans l'angoisse et sans cesse dans l'anxiété.

« Voici la terre de Chaldée, sans rivale parmi les peuples : Assur a fait Tyr captive, il a emmené ses vaillants, anéanti ses maisons jusqu'à leurs fondements, changé la ville en une ruine. Jetez les hauts cris, navire de la mer, parce que votre force a été livrée à la dévastation. » Isa. xxm, 13, IL. Puisqu'il avait dit : « Ses enfants iront à pied bien loin dans des-terres étran-

quæ dicitur mulier Chananæa. Simulque quia dixit-

rat : « Extendit manum suam, » ne operantem membris, et olficio corporali credercs Dominum, adjecit, « mandavit, » ut Dei fecisse, jussisse sit.

« Et dixit : Non adjicies ultra ut glorieris, calumniam sustinens, virgo filia Sidonis, in Cethirn con-surgens transfreta ; ibi quo que non erit requies tibi. » Isa. xxiii, 13. Deus, qui cogitavit detrabere superbiam omnis gloriæ, qui mandavit adversus Chanaan, ut contereret fortes ejus, ipse dicit : Nequaquam ultra gloriaberis, et in tua confides potentia. O virgo filia Sidonis, id est, colonia Sidoniorum, fugies quidem navibus ad insulas Occidentis, seu in Cyprum, et cæteras Macedonia Græciæque terras ; sed et ibi, adversante Deo, requiem invenire non poteris. Alioquin, omnis vagus atque in orbe peregrinus, et incertarum sedium, semper in angustia, jugiter in mœrore est.

« Ecce terra Cbaldæorum, talis populus non fuit : Àssur fundavit eam in captivitatem, traduxerunt robnstos ejus, suffoderunt domos illius, posnerunt eam inruinam. Ululate, naves maris, quia devastata est fortitudo vestra. » Isa. xxm, 13, 14. Quia supra

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

241

gères ; » et encore : « Traversez votre terre comme un fleuve, » et qu'il y eut deux peuples de Tyr, ceux qui avaient fui et avaient émigré par mer à Çéthim, et ceux qui étaient demeurés dans la ville, le Prophète parle à l'un puis à l'autre. À ceux qui avaient fui, il vient de dire : « Fixés en exil à Côthim, vous n'y trouverez point le repos ; » maintenant, il s'adresse à ceux qui étaient demeurés et qui furent menés en captivité : « Les habitants de la terre des Clial-déens, » dont aucun peuple n'a jusqu'ici égalé la puissance établie par les Assyriens, ont emmené les vaillants de Tyr. Ils ont détruit de fond en comble, outre les remparts, toutes les habitations de la ville, dont ils ont fait une niine. Puis donc que les uns ont fui et les autres ont été faits captifs, poussez de hauts cris, navires ou de la mer ou de Carthage ; votre commerce et votre colonie ont été détruits. Qu'on remar-

que de quelle manière Isaïe loue les Chaldéens. 11 ne dit pas : Il n'y aura jamais un peuple égal à eux, car l'empire de Rome a été plus puissant et plus dur; mais, « il n'y eut jamais jusqu'à présent. » En niant pour le passé, il accorde pour l'avenir.

« En ce jour-là, ô Tyr, vous serez dans l'oubli pour soixante-dix ans, durant les jours d'un même roi. » Isa. xxm, 15. Depuis ce passage jusqu'à la fin, la prophétie annonce des événements heureux pour Tyr : elle doit faire pénitence, elle sera de nouveau construite, et sa

dixerat : « Ducent eam pedes sui longe ad peregrinandum, » et iterum : « Transi terram tuam quasi flumen, » duplcxque fuit populus Tyri, eorum qui fugerant, et transfretaverant in Cethim, et eorum qui in urbe remanserant, ad utrumque loquitur. De liis qui fugerant, supra ait : « In Cethim consurgens transfreta, ibi quoque non erit requies tibi. » De his qui remanserant, et ducti sunt in captivitatem : « Ecce, inquit, accolæ terræ Chaldæorum, » cujus potentiam nulli populi ante liabuerunt, et quæ ab Assyrio fundata est, transdixerunt robustos Tyri. Suffoderunt non solum muros, sed et cuncta habitacula civitatis, posueruntque eam in ruinam. Quia igitur alii fugerunt, alii capti sunt, ululate, naves, vel maris, vel Carthaginis ; negotiatio enim, et colonia vestra deleta est. Simulque considéra, quomodo laudaverit Chaldæos. Non dixit : Talis populus ultra non erit, potentius quippe, et du ri us regnum est Romanorum ; sed, « ante non fuit. » Qui priora negavit, concessit sequentia,

« Et erit in die illa, in oblivione eris, o Tyre, septuaginta annis, sicut dies regis unius. » Isa . xxm, 15. Ab hoc loco usque in ûnem hujus prophetiæ, Tyro prospéra nuntiantur, quod debeat agere pce-